
 
                     МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Р.П. ДЕРГАЧИ»  

 

ПРИКАЗ  

 

                          26.09.2023г..                                                                                                        № 210 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №2 р.п. Дергачи» 

       на 2023 – 2024 учебный год 

 

     В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 25 июля 

2022 года № 1122 «Об утверждении региональной Концепции управления качеством 

образования в Саратовской области», во исполнение приказа министерства образования 

Саратовской области от 08 сентября 2022 года № 1472 «Об утверждении плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2023/2024 

учебный год», на основании приказа управления образования №423 от 

25.09.2023, в рамках обеспечения комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить школьным координатором формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся зам по УВР Нитишеву О.А.., утвердить ответственных за 

направления функциональной грамотности (приложение 1) 

2. Разработать план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся, с учетом мероприятий, 

предусмотренных муниципальной дорожной картой, в срок до 01.10.2023 г. 

3. Приступить к реализации плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся; 

4. Разместить на сайте образовательной организации информацию о реализации в 

2023/2024 учебном году плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся; 

5. Организовать работу учителей на платформе «Российская электронная 

школа», раздел «Функциональная грамотность», ссылка https://resh.edu.ru/ ; 

6. В срок до 10.05.2024г. организовать школьный мониторинг по реализации 

школьного плана мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности, с последующим анализом данных мероприятий. 

2. Руководителям школьных методических объединений учителей- 

предметников включить в план работы вопросы формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций. 

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на школьного 

координатора  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Врио директора школы           Адылгиреева А.Б. 

 

https://resh.edu.ru/


Приложение № 1  

 

Направления мониторинга функциональной грамотности  

закрепленные за преподавателями  

МОУ «СОШ №2 р.п. Дергачи» 

направления  отвественный 

естественнонаучная 

грамотность 

 Учитель биологии и  химии Кириченко А.О 

читательская грамотность 

 

Учитель русского языка и 

литературы Самойлова С.А. 

глобальные компетенции   

Учитель географии Шабаева Т.М. 

креативное мышление 

 
Учитель географии Шабаева Т.М. 

финансовая грамотность 

 Учитель начальных классов Бердникова Н.Н. 

математическая 

грамотность 

Учитель  физики и  

математики Склярова Н.Н. 

 

 

План мероприятий (дорожная карта), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности  

обучающихся МОУ «СОШ №2 р.п. Дергачи» на 2023/2024 учебный год 

 

№ 

п/п 
Наименование 

мероприятия 

Сроки 
Ответственный 

исполнитель 
Ожидаемые 

результаты 

реализации 

мероприятий 
 

1 

Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2023-2024 учебный 

год 

Сентябрь

2023 

Заместитель 

директора по УВР 
План мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 2022-

2023 учебный год 
 

2 

Организационно-методическая 

работа по формированию банка 

учебно-методических и 

дидактических материалов, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности обучающихся на уровне 

начального общего образования 

В течении 

года 

Руководители 

ШМО 
Банк учебно-

методических и 

дидактических 

материалов 

 

3 

Организация методического 

сопровождения педагогических 

работников по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного года 
Заместитель 

директора по УВР 
Методическое 

сопровождение 

педагогических 

работников 



 

4 

Организация информационно-

просветительской работы с 

участниками образовательных 

отношений по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 
Заместитель 

директора по УВР 
Информационно-

просветительская 

работа, в том числе в 

онлайн-формате 

 

5 

Повышение квалификации педагогов 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного года 
Заместитель 

директора по УВР 
Отчет о количестве 

педагогов, прошедших 

повышение 

квалификации по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 
6 Наполнение раздела 

«Функциональная грамотность» на 

официальном сайте школы 

В течение 

учебного года 
Заместитель 

директора по УВР 
Раздел на официальном 

сайте  

7 Родительский лекторий об 

организации формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся в рамках учебного 

процесса 

Декабрь 2023 г., 

март 2024 г. 
Классные 
руководители 

Протоколы 

родительских собраний 

8 Проведение консультаций для 

педагогических работников по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 
Заместитель 

директора по УВР 
Повышение уровня 

информированности 

педагогов 

9 Педагогический совет 

«Формирование и оценка 

функциональной грамотности в 

цифровой образовательной среде» 

Март 2024 Заместитель 

директора по УВР 
Протокол 

Педагогического совета 

10 Тематические заседания ШМО по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

Январь - март 

2024 г. 
Руководители МО Протоколы заседаний 

ШМО, методические 

рекомендации 

11 Посещение и анализ учебных 

занятий в целях оценки подходов к 

проектированию метапредметного 

содержания и формированию 

функциональной 

Февраль - март 

2024 г. 
Заместитель 

директора по УВР 
Аналитическая справка 

12 Участие в Межмуниципальном 

методическом 

семинар «Лучшие школьные 

практики внедрения в учебный 

процесс банка заданий для 

формирования и оценки 

функциональной грамотности» 

(Озинский район) 

 

ноябрь – 

декабрь 

2023г. 

Школьный 

координатор, 

ответственные за 

направления 

Сертификаты участия 



13 
Трансляция успешного 

опыта формирования и 

оценки функциональной 

грамотности (мастер- 

классы, открытые уроки, 

методические недели) 

 

в течение года 

Школьный 

координатор, 

ответственные за 

направления 

 

14 Формирование 

функциональной 

грамотности в работе 

центров «Точка роста» 

в течение года 
Руководитель 

«Точки роста» 

План работы, справка 

15 Участие во II-м региональном 

конкурсе по представлению 

успешных педагогических и 

управленческих практик по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 
март 

2024г. 

Школьный 

координатор, 

ответственные за 

направления 

 

16 
Участие во II Всероссийской 

конференции 

«Функциональная грамотность: 

чему учить сегодня для успеха 

завтра» 

 

апрель 

2024г. 

Школьный 

координатор, 

ответственные за 

направления 

 

17 Участие в муниципальной 

олимпиаде по 

функциональной грамотности 

обучающихся 

январь- 

февраль 

2023/2024 

Школьный 

координатор, 

ответственные за 

направления 

 

18 Организация участия 

представителей родительской 

общественности ОО района в 

региональном 

родительском собрании по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

ноябрь 2023г., 

апрель 2024г. 

Школьный 

координатор 

 

 

19 

Организация участия 

представителей родительской 

общественности ОО района в 

неперсонифицированном опросе 

родителей 

(законных представителей) по 

вопросу важности формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

январь- 

февраль 

2024г. 

Школьный 

координатор 

 

20 Организация и проведение 

родительского собрания по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

октябрь- 

ноябрь 

2023 г. 

Школьный 

координатор 

 



21 Внедрение в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности 

В течение 

учебного года 

Педагогические 

работники 

Аналитические 

материалы по итогам 

выполнения заданий 

22 Участие обучающихся в конкурсных 

мероприятиях (олимпиадах, 

конференциях и др.) 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР 

Аналитический отчет 

23 Анализ результатов всероссийских 

проверочных работ 

Май 2024 г. Заместитель 

директора по УВР 

Аналитическая справка 

24 Анализ выполнения Плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Май 2024 г. Заместитель 

директора по УВР 

Аналитическая справка 



 


		2023-10-18T10:45:44+0400
	Адылгиреева Ардактина Бисенгалиевна




